nendum est quod intravit ab eo invitatus, quia Dominus non venit ad convivium pharisæorum, nisi rogatus; qui invitabant eum, non ex devotione sed malitiose. Ad convivium autem publicanorum accessit, etiam non rogatus. Pharisæi enim se justos et sanos reputabant, nec medico egere; sed publicani se peccatores et infirmos confitebantur, et medico indigere. Ideo istos, ut illuminet, præoccupat; illos autem rogatus, ut se humiliet, exspectat (LUDOLPH, *Vita D.-N. J.-C.* p. 1, c. 80, n. 1).

dencia lo permite; sobre todo no rechazando las indicaciones que pueden hacernos, bajo pretexto de que ellos son antipaticos á nuestros gustos y que no participan de nuestras opiniones. Dejémos á un lado nuestros gustos y nuestras opiniones, pasémos por encima de las prevenciones injustas que ellos tienen respecto de nosotros, y no escuchémos más que la caridad, que nos prohíbe las reflexiones amargas y las maneras altivas, y nos manda el olvido de los agravios que los demas pueden haberse permitido con nosotros, y el constante empleo, con todo el mundo en general y con nuestros enemigos en particular, de los procedimientos los más benevolos.

La segunda cosa que nos enseña la conducta de Jesus respecto de los fariseos, es el de sérles util. El Salvador no se contenta, efectivamente, con ser condescendiente y benevolo con los fariseos sus enemigos, les hace todo el bien que su malicia le permitia hacerles. Pues qué mayor bien podia hacerles, que el de ensayar disipar sus prevenciones contra él, á fin de que luego recibiesen con un corazon recto sus enseñanzas, reconociesen la verdad de su mision y participásen de la redencion que venia á realizar? Ensayá, pues, todo su poder, empleando para esto el doble medio del poder y de su suprema sabiduria; de su poder, haciendo á su vista y espresamente para convencerles, la curacion del hidropico; y de su suprema sabiduria, justificandose contra los prejuicios de una manera tan viva y tan irresistible que ellos no hallaron nada que responderle ¹. Asi debemos obrar nosotros, tambien con nuestros enemigos, cuando nos encontramos en su sociedad. Ensayémos

1. « Quamvis malitiam pharisæorum cognosceret, inquit sanctus Cyrillus, fiebat tamen eorum conviva, ut prodesset præsentibus per verba et miracula. » Et Lucas Burgensis ait: « Nullius conversationem respuebat Jesus, ut omnes lucrifaceret, imo quo aliquam utilitatem nisi iis adferret, familiarem et quasi domesticum se illis exhibebat »; neque enim domum illam ingressus, quia cibo opus haberet, sed animarum salute provocatus, inquit Tertullianus: « Cura erat ei animarum utilitas, et propterea ingressus est; potuissent enim vel ex doctrina et sermone, vel ex ostensione miraculorum utilitatem percipisse, si voluissent. » (MANSI, *Ærarium Evang. dom.* 16. post Pentec.).